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Anotace

Tato diplomov á pr áce se zabývá, studiem a analýzou časopisu Bohmen und Mří h rcn ,

který vycházel v letech 1940 až 1945. Cílem pr áce je studium manipulativních

procesů nacist ické propagandy, která byla v časop ise otiskována. Součástí

práce je studium archivních materiálII o osobách, které v časo pise publikovaly.

Annotation

This thesis concerns the study and the analysis of Bč hmen unci Mahren periodical, issued

betwecn years 1940 and 1945. Thc aim of this thesis is study ol' nazis manipulating processes

publishecl in Bohmen und Mahren periodical and the study ol' archival materials about the

authors ofthi s journal.
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Als Staatsprasident Dr. Hácha vor einem Jahr e den weisen Entschluss fasste, die Geschicke
seines Volkes vertrauensvo ll in die Hand Adolf Hitlers Zll legen und sieh in die Schu tz des
Grossdeulschen Reiches zu begeben, zog er mi/ diesen Tal fůr alle Zeiten den Schlussstrich
unter die verfehlte Politik von Versailles und zerbrach damit jene ungl ůckllche

Fehlkonstruktion, die Europa aus historisch gewachsenen Gegebenheiten willkurlich
zerstůckelt und bewusst einen dauernden Unruheherd in seiner Mi/te geschaffen hal1e.

Reichsprotektor Bohm en und Mahren Freiherr Konstantin von Neurath

Když se st átnl preziden t Dr, Hácha před rokem rozhodl s plnou dův ěrou vložil osud svého
národa do rukou Adolfa Hitlera a pod ochranu Tieti iiše, udělal timto činem pro všechny
budouci časy konečnou čáru za pochybnou politikou versailleského syst ému a rozbil tim onu
ne šťastnou a chybnou konstrukci, kter á Evropu svévolně rozdělila z jejího historicky daného
stavu a vědomě lak v jejím stiedu vytvoiila ohnisko nepokojů.

ŘÍšský protektor v Čechách a na Moravě svobodný pán Konstantin von Neurath (Bohmen
und Mtihren, 1940/ 1)
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Seznam zkrate k:

ČSR - Československo

DAP - Deutsche Arbeiterpartei (Německá dě l nická strana)

DNSAP - Deutsche nationalsozialistiche Arbeiterpartei, (N ě rnecká národně socialistická
strana dělnická)

FS - Freiwilliger Schutzdienst, (Dobrovolnická ochranná služba)

GESTAPO - Geheime Staatspolizei, (Taj ná státní policie)

KSČ - Komunistická strana Československa

NSDAP - Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei , (Národn ě socialistická německá

dělnická strana)

SA - Sturmabteilung, (Ú točné oddíly)

SD - Sicherheitsdienst, (Bezpečnostní služba)

SHF - Sudetendeutsche Heimatfront, (Sudetoněmecká vlastenecká fro ntra)

SdFK - Sudetendeutsches Freikorps, (S udetoněmecký ochranný sbor)

SdP - Sudetendeutsche Partei, (S udetoněmecká strana)

SS - Schutzstaffel, (Ochranný oddíl)

ROA - Ruská osvobozenecká armáda
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1. Úvod

V dubnu roku 1940, více než rok po ustanovení Protektorátu Čechy a Morava a obsazení

zbytku Československa n ěmeck ým i vojsky, začíná z iniciativy vysokých nacistických

úředníků v protektorátu vycházet časopis - List říšského protektora B č hmen und Mahren.

Časop i s vycházel od té doby skoro až do zániku protektorátu v únoru roku 1945.

Svou formou a obsahem se časopis orientoval na českomoravský prostor a především na jeho

děj i ny , kulturu a politiku.

Tento časopis se stal jádrem mé diplomové práce. Na jeho základě jsem se snažil o studium a

analýzu manipulativních postupů a v li vů nacistické moci na území Protektorátu Čechy a

Morava. Ve své práci se po anal ýze časop isu B č hmen und Mahren pokusím odpovědět na

otázku, komu byl časop i s určen a zda mohl svého čtenáře získat a přesvědčit o nacistické

propagandě , která byla na jeho stranách o protektorátu a jeho dějinách rozšiřována . Otázku,

kterou se pokusím v této práci zodpovědět , bude rozlišit druhy propagandy v listu říšského

protektora.

II

2. Metodo log ie a problem atika práce

Ve své práci j sem se soustřed i l na historickou analýzu časopisu Bč hmen und Máhrcn, na

studium samotného časop is u i jeho pozadí, o kterém jsem čerpa l informace ve Státním

ústředn ím archivu, fondu Státního tajemníka a fondu Úřadu říšského protektora, rovněž

v Archivu bezpečnos tních složek. Mým cílem bylo v časopise rozlišit kromě studia

manipulativních postupů také okruhy témat, kterými se autoři statí v Listu říšského protektora

zabývali. V tomto ohledu mi posloužila tematická analýza textu.

Při práci jsem postupoval následujícím způsobem. Po získání všech č íse l časop is u B čhrnen

und Máhren, j sem si za pomoci kvantitativní analýzy vytvoři l tabulky s žánry, kterým

odpovídala n ápl ň statí v časopise za všechna vydaná čís la . Následně jsem vyhotovil výsledky

a poté, co jsem na jejich základě došel k různým zjištěním, jsem tato zj ištění zapracoval do

své práce. Kromě tabulky žá nrů , jsem vypracoval i tabulku, která odpovídala četnost i

příspěvků jednotlivých autorů v listu říšského protektora. Po vyhotovení tabulky a zj ištěn í

výsledků , jsem si k nejvíce otiskovaným autorům vyhledal materiály v archivech. Jako

nej větší úskalí celé práce spatřuj i ve sporad ičnos t i existuj ících materi ál ů , které se dochovaly

v archivech. K větš i ně osobností, které v časopisu Bč hrnen und Mahren publikovaly, se

dokonce žádné materiály nedochovaly. Je rovněž nutné dodat, že dochovaný materiál byl

v mnoha případech veden na j inou osobu nebo z jiných důvod ů, a informace o pozadí

časopisu nebo j eho aktérech byly v těchto materiálech zm íněny jen okrajově. Rovněž odborná

literatura se kromě výjimek o časopise nezmi ňuj e.' Nalezení odborné české literatury, která

by se zabývala německou propagandou v Protektorátu Čechy a Morava, se opět ukázalo jako

velmi obtížné. V mé práci mi napomohla rigorózní práce Petra Šafaříka z roku 2003, List

říšského protektora Bčhmen und Mahren v kontextu soudobé sudetoněmecké historiografie,

která se zabýva la historiografií a detailním rozborem historických statí a hi storik ů v časopise

B čhmen und Mahren, Mezi literaturu, o kterou jsem se ve své práci opíral, a která se věnuj e

období protektorátu, bych jmenoval především Detlefa Brandese - Češ i pod německým

protektorátem, Tomáše Pasáka - Pocl ochranou ří še , Alenu Míškovou - Něrnecká (Karlova)

univerzita od Mnichova k 9. květnu , Ferdinanda Seibta - Ně rnecko a Češ i, Miroslava Moulise

a Dušana Tomáška - K. H. Frank: Vzestup a pád karlovarského knihkupce nebo Jana

Gebharta a Jana Kuklíka - Velké dějiny zemí koruny české .

I Miloslav Moulis, Dušan Tomášek - K. H. Frank, Vzestup a pád karlovarského knihkupce; V knize je pouze
zmínka, že K. H. Frank zač íná vydávat časo p is B čhrncn LInd Mahren; Jan Gebhart, Jan Kuklík- Velké dějiny

zemí koruny čes ké XV. B. str. 40, V knize je uveden odkaz k reklamě , která byla zveřej něna v časop ise B ěhmen

und Mahren.
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3. Třetí říš e a vzn ik p rotek tor átu

V době, kdy zač íná vycházet časopi s Bčhrnen und Mahren (duben 1940) jsou české země ji ž

více než rok pod německým protektorátem. V če le země stojí státní prezident Emil Hácha,

který zemi 15. března 1939 (z donucení) "vložil pod ochranu" vůdce Třetí říše Adolfa Hitlera.

Zemi říd i ly německé úřady, které měl zastřešovat Úřad říšského protektora a osoba říšského

protektora Konstantina von Neuratha. Z árove ň významnou funkci státního tajemníka, druhé

nejvyšší pozici po německém protektorovi, zastával bývalý poslanec českos lovenského

parlamentu za SdP, německý rodák z Karlových Varů , Kari Hermann Frank.

Ve středoevro pském prostoru byla již od středověku početná německá menšina a pohrani čn í

oblasti, známe jako "Sudety" , byly převážně osídleny německým obyvatelstvem. Vzájemné

soužití Čechů a N ěmc ů se v ději nách dvacátého století začalo komplikovat po rozpadu


[…]

Markmann Fritz Dr. 1 1
Urban Rudolf Dr. 1 1
Pfeifer Wilhelm Dr. 1 1
Pohl Franz Dr. Prof. 1 1
Viererbl Kari Uniprof. 1 1
Kliment Josef Dr. Privat. Docent 1 1
Ganzer Richard Kari Dr. 1 1
Munareti Ottav io Dr. Uniprof. Itálie 1 1
Mándy Georgvon Maďarsko 1 1
Cuénot Lucien Dr. Uniprof. Franc ie 1 1
G čkq č l Mirza Dir. Dr. Tu recko 1 1
Bertsch Hans Dr. Ministerialrat 1 1
Hufnaqel Hermann Oberreqierunosrat 1 1
Burgsdorff von Kurt Dr. Unterstaatssekretar 1 1
Walleck Oskar Generalintendant 1 1
Heimburg von Werner Major 1 1
Schonleben Eduard Dr. Ministerialdirektor 1 1
Goebbels Josef 1 1
Jury Hugo Dr. Gauleiter und Reichsstatthalter 1 1
Nielsen Ernst Unteroffizier 1 1
Wedelstadt von Erich Ministerialrat 1 1
Gross Theo Staatskornmiss ár 1 1
Jurda Franz Kari Reichshauptstellenleiter der NSDAP 1 1
Kayser Otto Oberstieutnant 1 1
Brůninq haus Willi Konteradmiral 1 1
Hermann Peter Genera lleutnant 1 1
Wild Kari Dr. Zentrald irektor der Stadt Pilsen 1 1
Kope Hans Stabzahlmeister 1 1
Willim Ewald Bibliotheksinspekto r 1 1
Tuka Vojtech Dr. Ministerprasident 1 1
Karmasin Franz Ing. SA-ObergruppenfOhrer 1 1
Rosenberg Alfred Reichsminister Reichsleiter 1 1

Funk Walter Dr. h.c. Reichsminister 1 1

Looks Hans Obersfeldmeister 1 1

Niehaus Imke MaidenhauptfOhrerin 1 1

G čckeritz Anneliese StabsoberfOhrerin 1 1

Schneider-Fricke Mini MaidenoberfOhrerin 1 1

Fischer Hans Oberfeldmeister 1 1

Hagenbarth Armi n Josef Hauptschriftleiter 1 1

Lindemann Gotthelf Oberreqierunq srat 1 1
Wiarda Siegfried Dr. Oberregierungsrat 1 1
Kiesel GOnter gaustudenten fOhrer 1 1
Adolf Bernard Dr. Generaldirektor 1 1
Daluege Kurt SS-Oberst-GrupenfOhrer 1 1
Spenqler Wilh elm Dr. SS-O bersturmbannfOhrer 1 1
Himmler Heinrich ReichsfOhrer der SS 1 1
Knoop Frilz GebietsfOhrer 1 1
Zuber Helmut Dr. SS-OberturmbanfOhrer 1 1
Francke Curt Oberlandforstmeister 1 1
Frick Wilhelm Dr. Reichsprotektor 1 1
Lammers Hans Dr. 1 1
KrejčI Jaroslav Dr. 1 1
Rilke Maria Rainer 1 1
Kraus Felix 1 1
Maydell von Baron Kurt 1 1
Baumann Hans 1 1
Blunck Friedrich Hans 1 1
Drescher Otto 1 1
Lerch Gustav 1 1
Krblz Robert 1 1
Oczlon josef 1 1
Holderin Friedrich 1 1
Pelzet Heinrich 1 1
Falk Friedrich 1 1
Burte Hermann 1 1
Hinrichts August 1 1
Kircher Rudolf 1 1
Loesch von C. Kari 1 1
Teich Gerhard 1 1
Haag Den - Essen van Jac 1 1
Stuckenschmidt Heinz Hanz 1 1
Sturm Stefan 1 1
Fiala Frilz 1 1
Gašpar Tido 1 1
Medricky Gejza 1 1
Zschellelzschky Herbert 1 1
Wessely Herbert 1 1
Brichta-Haus ka M. A. 1 1
Reiche Dietlof Helmut 1 1
Pollak Walter 1 1

Petvaidic Walter 1 1
Ahrens Georgine 1 1

Lohmann Wilhelm 1 1

Brittino Georg 1 1

Lohse GOnter 1 1

Stefan-Eis Ruth 1 1

Brinken den von Gertrud 1 1

Gblzenauer G.J. 1 1

Steiger Anton 1 1

Heuchert O. 1 1

Rosh Reinhold 1 1

Brehm Bruno 1 1

Boehland Johannes 1 1

Strebich Max 1 1

Trabauer Kari 1 1

Schneider Gerd 1 1
Moravec Emanuel Minister fuer Schulwesen 1 1
Hohn Reinhard Dr. Univ. Prof . 1 1
Mayer L. Hermann 1 1
Dockerhoff I. Dr. 1 1
Lehmann Emil Dr. Prof. 1 1
Koberq Fritz Dr. 1 1
Busch Guenter Dr. 1 1
Bittner Konrad Dr. Univ.-Prof 1 1
Birke Ernst Dr. Doz. 1 1
Musik Rudolf 1 1
Braun W. E. Dr. Direktor 1 1
Zottmann Otto Kari PK-Kriegsberichter 1 1
Berqel Josef Dr. Oberarchivrat 1 1
Halfeld Adolf Dr. 1 1
Knapp Werner Dr. 1 1
Tiso Josef Dr. 1 1
Hořle Hermann SS-ObergruppenfUh rer 1 1
Scheinost Jan Hauptschriftleiter der Narodni politika 1 1
Schwabe Kari Dr. Landesvizepresidaent 1 1
Vajlauer Emanu el Dr. Hauptschr iftleiler 1 1
Feyl Othmar Dr. 1 1
B6s Josef Schriftleit er 1 1
Marein - Muller Jupp 1 1

Wessely Kurt Dr. 1 1