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KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
F'akulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalis

POSUDEK BAKALÁŘSXE DIPLOMOVB PnÁCn

POZOR: V poČÍtaČi vypltiujíe pouze do šediuých políček! Po jejich vyplnění hotouj,posudek prosím vytiskněte,
podepišíe, odevzdejte ve dvou kopiích u zašleíe elektronicky na adresu sekretariúíu oříslušni katedn!

Typ posudku (,,kliknutím" zakšížkujte platnou variantu)
Posudekvedoucíhopráce ! Posudekoponenta fi

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: VLASÁK Petr

Název Práce: List řÍŠského protektora Bóhmen und Máhren jako příklad německé propagandy v protektorátu
Čechy a Morava.
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: KREJCAR Robert
Pracoviště: FSE UJEP Ústí nad Labem

L Y ZT AH SCHVÁLE NÝ cru rnzÍ A VÝSLEDNE pnr(cn iknutím" zakšížkui hodnocen

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce,případně konkrétní popis hlavních rnýtek)
Obsah Práce je v souladu s předepsaným zadáním, téma a cíl práce nebyiy ani měněny ani upravovany. Byl
zPřesněn název Práce, "List říšského protektora Bóhmen und M2ihren..." místo původního ',Časopis s|hmen uno
Máhren.,."

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNE pnÁcn
Vyplňujte ČÍslicí na Škále 1 -2 -3 -4 * 5 * 6-7 (edinečné a vynikající -rnýborné _velmi dobré _ dobré _

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu rnýsledné práce, případně konkrétní popis hlavrrích výtek)vlastní text má cca 54 stran. Můj dojem je, že potence prostudovaného materiálu mohla blý.t ryrržita plněji.

3. HODNOCENÍ KONEČNE PoDoBY VÝSLEDNE pnÁcn
VYPlňujte ČÍslicí na Škále l -2 -3 *4 * 5 - 6-1(jedinečné a vyrrikající - qýborné _ velmi dobré _ dobré

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýleníje
v práci
zdůvodněné aje
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýleníje
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Technika práce

akceptovatelné - térněř ne lcl zcela

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu Posuzovat úplnost

zpr acov áné literatury j e
často diskutabilní, zde
osciluje mezi stupni

qýborné a velmi dobré.
2.2 IuLllupšIll zíJfacovane llterarury a Schopnost ll aplikovat

_Zutaanu
Logičnost ýkladu, podloženost závěrů

velmi dobré
2.3

velmi dobré
2.4

qýborné ažvebni
dobré.

akce telné - téměř ne lc cele npÁnctataX-Á

struktura práce

UunU'nor'u oa'ra'é

Hodnocení známkou3.]

3.2 vYborné
velmi dobré

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objewjí pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
lydávané neoprávněně autorem zavlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve ,,zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhrrěte, aby
s autorem bvlo zaháieno disciplinární řízení.)

Výbomé s tím, že jsem
nepochopil smysl
citace z Brandese

přímo v textu (s. 25
uorostřed).

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

dobré

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce Tabulky v,ýbomé,
kvalita fotografií je

limitována kopírovací
technikou.

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Nas. 13 autoroviunikl překlepu data "4.března 19l8",Vlastníkapitolupředstalujepisatelova sl,ntaxe.Ta
automatic§ předpokládá čtenářovo předzvědění. Jen dva příklady z úvodu G. l 1). Opačná posloupnost v první
větě budí dojem, že nejdříve bylzYízenProtektorát a až potom došlo k vojenskému obsazení daného uzemí.
Druhá věta sděluje, že Protektorát zanikl v únoru roku 1945. Trochu nepřirozeně vymivá v někteqých úsecích
používání historického prézentu. Tak např. na s. l9 se dovídáme (v roce 2009), že Cheb je "hlavním městem"
SdP,

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení r"ýsledné práce, její si|né a slabé stránky,
původnost zpracov ání tématu apod. )
Student si zvolil zajimavé a nosné téma, Většina kapitol je zpracovanáv adekvátním rozsahu. Zdařilý je rozbor
obrazového sdělení. Zalimavou rnýpovědní hodnotu mají tabulky v příloze. Na druhé straně jsem očekával rozbor
většího množství textů. Práce s větším a typologiclry diverzifikovaným vzorkem patrně mohla přinést
konkfétněi š í poznatky.

5. oTÁzKy NEBo NÁuĚry, K NIMž sE pŘI oBHAJoBĚ DIpLoMANT Musí vy.rÁnŘrr:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím'' zakŤ ížkýte lybrané hodnocení)

výborně tr - velmi dobře X- aorre!- nedoporučujikobhajobě !
ZDŮVODNĚNÍ V PnÍPaDĚ NEDOPORUČENÍ

5.1 V závěru na s. 64 student správně napsal, že "časopis mohl svého čtenáře přesvědčit, anebo lépe řečeno
utvrdit, ve "správnosti a jedinečnosti" nacistic§ch ideálů". Na s. 65 uvedl: "Zda mohl mít časopis vliv i na
germanizaci českého konzumenta se nedomnívám". Otázka mí, zdanebyla primámím cílem germanizace
českého konzumenta, ale právě ono UTVRDIT potenciálního českého čtenáře (třeba hlavně obrazovou
částí) o nezměnitelnosti situace?

5.2 Nástedující otázka je spíše akademická. Pokud jsem dobře počítal, je v tabulce 247 autoŇ. To je
Úcýhodný počet. Překvapil mne tam R.M. fulke. Nevzpomenete si náhodou, co tam od něj bylo? Na
druhé straně jsem nenalezl některé univerzitní profesory, kteří za Protektorátu psali požadované
fundované stati, jako např. JosefNandel (1iteratura), Gustav Jungbauer (národopis), Ernst Schier
(historická demograf,re). Myslím, že by tedy nebylo nezalimavé pohovořit trochu o uvedeném seznamu
autorů.

Hotový posudek vyíiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete
"tu*trorii*y

,o odu*
s e kretar iátu p řís luš n é k ute drv !
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